en MercadoLibre la mayor diferencia que existe del precio de los kits modulares definidos

frente a la competencia es de aproximadamente de un 20%. Al bajar este porcentaje en los

precios de venta de los kits, despreciando la elasticidad de la demanda, los ingresos por

ventas bajan un 16%. (MercadoLibre, marzo 2023)

Como dentro de la estructura de costos, el de costo de la materia prima es el más relevante.

Por ello, se necesita conocer cómo afecta una variación de este costo en la rentabilidad del

proyecto. Se toma un 7%, ya que es la variación existente entre los dos proveedores actuales

en Argentina que comercializan las placas T-Plak, que es la única materia prima que posee

pocos oferentes. Ese mismo porcentaje se traslada en misma proporción a las demás materias

primas.

Se realizó un análisis de sensibilidad de dos parámetros por aproximación a una familia de

curvas. En la tabla 62, se ve cómo cambia el valor presente (VP) al modificar los parámetros

elegidos. En la figura 29, se expresan gráficamente los valores obtenidos.

Proyecto de creación de una empresa productora de modulares para cultivo hidropónico doméstico

III. DESARROLLO - 72

VP (US$) Ingreso por ventas -16% Demanda
Ingreso por ventas

+16%

Costo de MP +7% 7.897,89 25.955,34 42.805,06

Costo de MP 12.695,30 30.962,55 48.653,38

Costo de MP -7% 17.492,71 36.015,13 54.458,21

Tabla 62: Análisis de sensibilidad.
Fuente: Elaboración propia

Figura 29: Sensibilidad de dos parámetros.

Fuente: Elaboración propia

Como se puede observar en la figura 29, el proyecto es sensible a los parámetros que se

eligieron, ya que varía entre 7.897,89US$, para el peor de los escenarios, y 54.458,21 US$

para el mejor de los escenarios. A pesar de presentarse estas variaciones, el proyecto sigue

siendo rentable, porque el VP continúa siendo mayor a cero. Igualmente, se deben controlar

estos parámetros porque el desvío impacta en la rentabilidad de la empresa. De los datos